
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2014

Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Alberto Henrique Lopes Barata
Endereço: Psg Dom Jorge, Bairro: Parque Verde, 46
CEP. 66000-000 - Belém/Pa
Telefone: 9199784026 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725362

PORTARIA: 222-04.08.14
Objetivo: Participar do 8º Encontro sobre Inclusão Visual do Rio 
de Janeiro – FOTORIO 2014.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 
15/08/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

TERMO DE COMPROMISSO Nº 037/2014 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725083
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) DONIELSON 
RIBEIRO DE MORAES (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2014/271976
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 6524 – ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.08.2014 - Vigência: 01.08.2014 a 31.07.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725191

PORTARIA: 106/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE SOUSA     Gerente                  
52111154    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339036              2.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento decorrentes das necessidades mais urgentes de 
prestação de serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725201

PORTARIA: 107/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CRISTIANO MARTINS AMORIM              Secretario de Diretoria  
58961981    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339039              2.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento decorrentes das necessidades mais urgentes de 
prestação de serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725084
PORTARIA Nº 149/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO      os termos do Ofício nº 03/2014-GAB/PAD, 
de 01/08/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 58/2014-GAB/PAD de 31/03/2014, 
publicada no DOE n° 32617 de 07/04/2014, prorrogada pela 
Portaria 92/2014-GAB/PAD de 30/05/2014, publicada no DOE 
nº 32655 de 03/06/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725101
PORTARIA Nº. 102/2014-GAB/SIND.                    

BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO     os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 805454/2014;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 5890701-1, ANA CLAUDIA 
SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1, e BRUNA CAROLINA 
AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Secretária Adjunta de Gestão, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725389
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 9280/2014 DE 29/07/2014
Designar ANA FLAVIA MORAES CARVALHO, Matrícula 
nº 5901606/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM 
Conego Batista Campos/Ananindeua, no período de  15/05/2014 
a 31/12/2014.

PORTARIA Nº.: 9278/2014 DE 29/07/2014
Designar MILZ LENE DA CONCEIÇÃO CAMPOS, Matrícula 
nº 675849/1, Escrevente Datilografo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da ERCEM. 
Nossa Senhora do Rosario/Marituba, a partir de 01/08/2014.

PORTARIA Nº.: 9281/2014 DE 29/07/2014
Designar JORGE DE PAIVA ANDRADE, Matrícula nº 
5901552/1, Especialista em Educação ,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Conego Batista Campos/Ananindeua, no período de 22/05/2014 
a 31/12/2014.

PORTARIA Nº.: 9282/2014 DE 29/07/2014
Formalizar a Designação da servidora MARIA DAS GRAÇAS 
LAMEIRA DE OLIVEIRA,  Matrícula nº 5229987/3, Especialista 
em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEF Casa da Criança Santa 
Ines/Belém, a partir de 02/12/2013.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9279/2014 DE 29/07/2014

Dispensa ANA FLAVIA MORAES CARVALHO, Matrícula 
nº 5901606/1, Especialista em Educação, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Conego Batista Campos/
Ananindeua, a partir de15/05/2014.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  9395/2014 DE 01/08/2014

Nome: MARIA DE NAZARE VASCONCELOS BATISTA
Matrícula:240168/1 Período:01/07/14 à 30/07/14 Exercício:2014
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 9291/2014 DE 30/07/2014

Nome: ALINE DE NAZARE SANTOS SOUSA
Onde se lê: Regularização funcional
Leia-se: Concomitância com licença saúde
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.698 DE 04/08/14.
Cancelar a publicação de nº 32.694 de 29/07/2014, da 
portaria nº 890/2014 de 09/06/2014, de licença maternidade, 
da servidora PRISCILIA MICHELINE BARRETO, matricula nº 
57192898/1, Professor, lotada na EE Terezinha de Jesus Ferreira 
Lima/Abaetetuba, no período, de 26/05/2014 a 22/11/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725055
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2013-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 683.544/2013-SIIG
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS para contratação de empresa especializada em 
fornecimento de material de consumo para atender a demanda 
do programa dinheiro direto na escola - PDDE da Secretaria de 
Estado de Educação do Pará.

EMPRESA: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA ERIELI - EPP.
Itens: 01; 02; 04; 06; 07; 08; 14; 15; 17; 22; 23; 24; 25; 31; 32; 35; 
36; 37; 38; 39; 40; 41 e 46.

VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 54.763,85
EMPRESA: AMAZON PAPEL LTDA – EPP.
Itens: 10; 11; 12; 13; 16; 18; 27 e 33.

VALOR TOTAL DO CONTRATO 10.936,50
EMPRESA: PNS SEABRA ME.
Itens: 19; 20; 43; 44; 45; 48; 49 e 51.

VALOR TOTAL DO CONTRATO 31.546,00
EMPRESA: MASTER COMP INFORMÁTICA – EPP.
Item: 26.

VALOR TOTAL DO CONTRATO 76.650,00
EMPRESA: APOLO COMERCIAL LTDA – EPP.
Itens: 03; 05; 09; 28; 29; 30 e 34.

VALOR TOTAL DO CONTRATO 211.064,00
EMPRESA: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
E SERVIÇOS LTDA – ME.
Itens: 42; 47; 52 e 53

VALOR TOTAL DO CONTRATO 10,980,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO 395.940,35

OBS: Os itens 21 e 50 foram REVOGADOS.
Belém, 31 de julho de 2014.
Lucirene Farias Tavares
Homologador Substituto

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725410

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2014-MOVA/CEJA/SEDUC

PROCESSO Nº 745.113/2014
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC/MOVA, no uso de suas atribuições 
legais TORNA PÚBLICO a prorrogação do prazo para 
inscrição no Processo de Seleção Pública n° 001/2014, 
para preenchimento do quadro de voluntários para 
realizarem ações de Alfabetização no âmbito do Programa 
Brasil Alfabetizado, em conformidade com a Resolução nº 52 
de 11 de setembro de 2013. Deste modo fi ca prorrogado até 
o primeiro dia da publicação da nova resolução pelo Ministério da 
Educação MEC/FNDE.


